i BONIFICA SUD-VASTO
+  BACINO MORO, SANGRO, SINELLO, TRIGNO
s per la tutela, lo sviluppo ¢ la manutenione del territorio

e i CONSORZIO oi

Contrada Sant’Antonio Abate, 1 — 66054 Vasto (CH)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 del 20/06/2024

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione 2014 -2020 — Piano Operativo Infrastrutture — Delibera CIPE 54/2016
e Delibera CIPE 12/2018 — Asse tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio Infrastrutturale esistente —
Linea d'azione 4: Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe — Diga di Chiauci (n.
arch. 192) — CUP 168B17000010001 — APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE IN CORSO
D'OPERA E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO.

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO ['Accordo Regioni Abruzzo e Molise - soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Sud Vasto
Bacino Moro, Sangro, Sinello Trigno - per la definizione degli interventi per I'incremento della sicurezza della
diga di Chiauci, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016, notificato a questo Consorzio di bonifica con nota
DG-Dighe n. 23962 del 25/10/2017;

PREMESSO CHE,

— con Deliberazione Commissariale n. 231 del 03/07/2018 ¢ stato approvato il progetto esecutivo ed il
quadro economico dellintervento richiamato in oggetto dell'importo complessivo di € 4.000.000,00;

— con Deliberazione Commissariale n. 232 del 03/07/2018 ¢& stato disposto di indire la procedura di gara
aperta, ai sensi dellart. 60 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e con il criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente pil vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo Decreto Legislativo per
I'affidamento del contratto di appalto di che trattasi per I'importo complessivo di € 2.500.198,68, di cui
€ 2.456.489,94 di importo lavori a base d'asta ed € 43.708,74 di oneri per la sicurezza, oltre Iva come
per legge, approvandosi contestualmente il bando di gara ed il relativo disciplinare;

— con Deliberazione Commissariale n. 20 del 14/01/2019 sono stati approvati i risultati della gara ivi
richiamata, come risultanti dai verbali di seduta del 4.09.2018, 13.09.2018 e 26.11.2018, e preso atto
della proposta I'aggiudicazione in favore della ditta RTI Bianco S.r.l./Idroambiente S.r.l., con sede legale
Via Roma 30/1 — 10010 Banchette (TO);

— con Deliberazione Commissariale n. 222 del 03/05/2019 & stata accertata, ai sensi dell’art. 32, comma
7, del D. Lgs. n. 50 del 12 aprile 2016 I'aggiudicazione definitiva dei lavori in questione in favore della
ditta RTI Bianco S.r.l./Idroambiente S.r.I per limporto complessivo di € 2.205.149,678, di cui €
2.161.440,93 per lavori ed € 43.708,74 di oneri per la sicurezza, oltre IVA come per legge;

— chein data 26/06/2019 ¢ stato sottoscritto, tra questo Consorzio di Bonifica Sud e la RTI aggiudicataria,
il contratto d’appalto, dinanzi al notaio Stefano Anzideo di Pescara, registrato a Pescara il 2 luglio 2019
al n. 6725;

— in data 25/10/2020 €& stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori,
Ing. Francesco Lamparelli, Capo Settore Tecnico, agli atti d’ufficio;

— con nota acquisita al protocollo consortile al n. 4501 del 11/10/2019 la RTI Bianco S.r.l./Idroambiente
S.r.l. ha chiesto, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, la liquidazione dell’anticipazione
pari al 20% dell'importo contrattuale;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 DEL 20/06/2024 IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO
1



— con nota prot. n. 4854 del 12/11/2019, e successiva precisazione fatta con nota prot. n. 51 del
08/01/2020, questo Consorzio ha richiesto alla RTI aggiudicataria dell’appalto, ai sensi di quanto stabilito
dall'art. 35, comma 18, del Codice dei Contratti Pubblici, la costituzione di garanzia fideiussoria bancaria
o fideiussione assicurativa di importo pari all’anticipazione, e quindi pari ad € 441.029,93 oltre IVA al
22%, per un totale complessivo di € 538.056,52;

— che con nota prot. n. 381 del 03/02/2020 la RTI Bianco S.r.l./Idroambiente S.r.l. ha trasmesso la polizza
fideiussoria n. 11001593270 della Elba Assicurazioni S.p.A. per la somma garantita di € 538.056,52, pari
all'importo dell’anticipazione richiesta, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;

— con nota prot. n. 6715 del 17/03/2020 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per
le Infrastrutture e i Sistemi Informativi e Statistici — Direzione generale per le dighe e le infrastrutture
idriche ed elettriche, acquista al protocollo n. 991 del 18/03/2020, ha comunicato a questo Consorzio di
Bonifica l'ulteriore finanziamento, pari ad € 500.000,00 a valere sui fondi di cui alla predetta Delibera
CIPE 12/2018, ed ha altresi trasmesso I’Accordo Integrativo (“Addendum”), ai sensi del punto 2 lett. a)
della delibera CIPE n. 54/2016, per I'attuazione degli interventi per l'incremento della sicurezza della diga
di Chiauci, indicati nella annessa scheda progettuale, e nei limiti del finanziamento assentito con la
Delibera CIPE n. 25/2016, per complessivi € 4.500.000,00;

— con Deliberazione Commissariale n. 75 del 01/04/2020 & stato recepito ed approvato I’Accordo
Integrativo (“Addendum”) di quello sottoscritto, ai sensi della delibera CIPE n. 54/2016, dal Direttore
Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche, dal Legale rappresentante del Soggetto
attuatore e dai Rappresentanti delle Regioni Abruzzo e Molise, accordo notificato a questo Consorzio di
bonifica con nota DG-Dighe n. 23962 del 25/10/2017;

— il su menzionato Addendum ¢ stato sottoscritto dal Legale Rappresentante del Consorzio ed il Direttore
Generale della Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, Ing. Angelica Catalano, rimesso in atti a questo Consorzio con nota prot.
8744 del 16/04/2020;

— con Deliberazione Commissariale n. 80 del 16/04/2020 e stata approvata la rimodulazione del quadro
economico dell'intervento in oggetto, sulla base del nuovo importo del finanziamento come definito dalle
delibere CIPE 54/2016 e 12/2018 per complessivi € 4.500.000,00 e dell'avvenuta aggiudicazione dei
lavori ai sensi dell’art. 11 punto 3. dell’Accordo Regioni Abruzzo e Molise - soggetto attuatore Consorzio
di Bonifica Sud Vasto Bacino Moro, Sangro, Sinello Trigno - per la definizione degli interventi per
I'incremento della sicurezza della diga di Chiauci, e del successivo Addendum;

— con Deliberazione Commissariale n. 125 del 20/07/2020 ¢ stata disposta la liquidazione in favore della
RTI Bianco Srl/Idroambiente Srl, titolare del contratto d’appalto sottoscritto in data 26/06/2019, dinanzi
al notaio Stefano Anzideo di Pescara e registrato a Pescara il 2 luglio 2019 al n. 6725, dell'importo di €
269.028,26, quale 50% dell’anticipazione richiesta con nota prot. 4501 dell’11.10.2019;

— con Determinazione del Direttore Generale n. 70 del 04/05/2021 ¢ stata disposta la liquidazione in favore
della RTI Bianco Srl/Idroambiente Srl, dell'importo di € 269.028,26, quale saldo dell’anticipazione
richiesta con nota prot. 4501 dell’11.10.2019, pari ad € 441.029,94, otre IVA pari ad € 97.026,28;

— con Determinazione del Direttore Generale n. 14 del 29/01/2021 e stato nominato per l'intervento in
parola, in sostituzione dell'Ing. Francesco Lamparelli, Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza
in fase di Esecuzione, ai sensi degli artt. 24 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., I'Ing. Gilda Buda — Capo
Settore Tecnico di questo Consorzio di Bonifica;

— con Determinazione Direttoriale n. 79 del 19/05/2021 sono stati approvati il I SAL a tutto il 30.07.2020
per un importo complessivo al netto del ribasso contrattuale di € 549.382,10, e il primo certificato di
pagamento dell'importo di € 535.569,14, di cui € 438.991,10 per credito dell'impresa, ed € 96.578,04
per IVA al 22% ed é stato altresi disposto il pagamento di € 442.192,00 (IVA inclusa), quale acconto
sull'importo del I certificato di pagamento;

— con Determinazione Direttoriale n. 16 del 02/02/2022 e stata disposta la liquidazione in favore del RTI
Bianco Srl/Idroambiente Srl, titolare del contratto d’appalto sottoscritto in data 26.06.2019, dinanzi al
notaio Stefano Anzideo di Pescara e registrato a Pescara il 2 luglio 2019 al n. 6725, dell'importo di €
93.337,14 (IVA inclusa), quale saldo dell'importo del I Certificato di Pagamento dei lavori;

— il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed
idroelettriche con nota prot. 26092 del 25/11/2022 ha comunicato a questo Consorzio di Bonifica
I'aumento del finanziamento per l'intervento in oggetto da € 4.500.000,00 ad € 5.215.000,00 ed ha
trasmesso I'aggiornamento dell’Accordo di cui alla nota n. 23962 del 25/10/2017 e dell'aggiornamento
di cui alla nota n. 8744 del 16/04/2020;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 DEL 20/06/2024 IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO
2



\

con Deliberazione Commissariale n. 2 del 11/01/2023 e stato approvato il quadro economico
dell'intervento in oggetto, rimodulato sulla base del nuovo importo del finanziamento come definito dalle
delibere CIPE n. 25/2016, 54/2016, 12/2018 e successive oltre la rimodulazione finanziaria approvata
dalla Cabina di Regia in data 02/03/2020, la successiva rimodulazione approvata dal Comitato di
Sorveglianza del PSC in data 04/05/2022 e lulteriore rimodulazione approvata dal Comitato di

sorveglianza del PSC in data 11/11/2022, per complessivi € 5.215.000,00, come di seguito riportato:

A) LAVORI:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO
DI AGGIUDICAZIONE approvato
con deliberazione n. 80 del
16/04/2020

NUOVO QUADRO ECONOMICO A
SEGUITO DI AGGIORNAMENTO
ACCORDO AL 25/11/2022

Al) TOTALE LAVORI (comprensivi di oneri diretti
per la sicurezza)

€ 2.456.489,94

€ 2.456.489,94

A2) ONERI PER LA SICUREZZA CONTRATTUALI
DA PSC (non soggetti a ribasso)

€ 43.708,74

€ 43.708,74

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (A1+A2 )

2.500.198,68 €

2.500.198,68 €

A3) Ribasso contrattuale

12,011

12,011

A4) Importo ribasso contrattuale (12,011% di A1)

€  295.049,01

€ 295.049,01

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI

(A1 + A2 - A4)

2.205.149,67 €

2.205.149,67 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

BO) LAVORI IN ECONOMIA

€  300.000,00

€ 23.000,00

B1) CAMPAGNA DI INDAGINI PER ESAME
VULNERABILITA' SISMICA (Sbarr. e opere

€ 100.000,00

access.) € 145.379,52
B2) VALUTAZIONE DELLA VULNERABILITA' € 100.000,00

SISMICA (Diga e opere accessorie)

B3) VERIFICA DELLA TENUTA E RIPRISTINO € 225.000,00 € 380.000,00
IMPERM. SPONDE DX E SX DELLA DIGA

B4) MANUTENZIONE CARROPONTE E € 55.000,00 € 57.829,30
RIPRISTINO STR. PIEZOMETRICA DI CONTROLLO

B5) IMPREVISTI € 122.824,50 € 110.257,48
B6) SPESE GENERALI (Progettazione, DL e € 100.000,00 € 80.000,00
Coordinamento sicurezza)

B7) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € 12.000,00 € 11.438,74
B8) SPESE PER PUBBLICAZIONE BANDO € 10.000,00 € 7.000,00
B9) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE TECNICHE E COLLAUDO:

B9.1) ANALISI DI LABORATORIO € 15.000,00 € 40.000,00
B9.2) COLLAUDO STATICO E COLLAUDO € 37.502,98 € 100.000,00
TECNICO AMMIN.
B10) SPESE PER INCENTIVI (Art.113 - DL 50/16) € 50.003,97 € 50.003,97

B11) SPESE PER IVA

B11.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO (22%
A)

€  485.132,93

€ 485.132,93

B11.2) IVA PER SPESE GENERALI (22% B6)

€ 22.000,00

€ 17.600,00

B11.3) IVA PER SPESE VARIE (22% di
B1+B2+B3+B4+B5+B7+B8+B9+B10)

€ 212.812,04

€ 190.939,11

B12) ONERI PER INVASO SPERIMENTALE E
PROCEDURE DI COLLAUDO (IVA compresa)

€  152.524,90

€ 152.524,90

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1.999.801,32 €

1.851.105,95 €

C) Accantonamento e ribasso d'asta (DL 50/2022, art. 26,

comma 6 bis)

295.049,01 €

548.744,38 €

D) LAVORI COMPLEMENTARI ATTINENTI ALLE FINALITA' DELL'INTERVENTO PRIN

CIPALE

D1) Lavori strutturali da eseguire a seguito delle risultanze della vulnerabilita sismica

150.000,00 €

D2) Lavori di risanamento bordi e chiusura fori condotta di derivazione

350.000,00 €

D3) IVA su D1) e D2)

110.000,00 €

TOTALE D)

€610.000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO TOT.

A+B+C+D

4.500.000,00 €

5.215.000,00 €

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 DEL 20/06/2024

IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO

3



— con Determinazione Direttoriale n. 90 del 31/05/2024 sono stati approvati il II SAL a tutto il 15/04/2024
per un importo complessivo al netto del ribasso contrattuale di € 985.455,39, e il secondo certificato di
pagamento dell'importo di € 431.251,00, di cui € 353.484,43 per credito dell'impresa, ed € 77.766,57
per IVA al 22%, ed €& stato altresi disposto il pagamento di € 431.251,00 (IVA inclusa), quale saldo
sull'importo del II certificato di pagamento;

DATO ATTO CHE per fatti imprevisti verificatisi in corso d’opera, in base a quanto previsto all’art. 106 del
d.lgs. 50/16, il Direttore Lavori, Ing. Gilda Buda, ha concordato con il sottoscritto Responsabile del
procedimento di avviare la procedura per la redazione di una perizia di variante, che riguarda una variazione
dello stato di fatto dei luoghi rispetto alla situazione antecedente la redazione del progetto. Nello specifico,
essendo stato accertato che il diametro della condotta di derivazione risulta essere DN1800 rispetto a
DN1700, cosi come erroneamente riportato negli elaborati economico/progettuali, necessita la definizione di
un nuovo prezzo per le lavorazioni identificate alla cat.3 ‘Risanamento della condotta di derivazione’ dell™All.
9 Computo metrico estimativo”;

VISTO l'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che consente la modifica dei contratti durante il periodo di
efficacia nel rispetto della duplice condizione che a seguito delle modifiche non vengano superati gli importi
di cui all’art. 35 del medesimo decreto ed il 15% dell'importo del contratto originario e che in ogni caso non
venga alterata la natura complessiva dell'intervento;

VISTA la perizia suppletiva e di variante dei lavori riguardanti l'intervento “Fondo Sviluppo e Coesione 2014
-2020 - Piano Operativo Infrastrutture — Delibera CIPE 54/2016 e Delibera CIPE 12/2018 — Asse tematico D:
Messa in sicurezza del patrimonio Infrastrutturale esistente — Linea d’azione 4: Intervento di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza dighe — Diga di Chiauci (n. arch. 192) — CUP 168B17000010001", che
comporta una maggiore spesa per lavori, al netto dell'IVA, di € 371.732,90 rispetto all'importo originario di
€ 2.456.489,94, per un totale di € 2.828.222,84 al lordo del ribasso d’asta pari al 12,011%, oltre oneri per
la sicurezza pari ad € 43.708,74, e quindi per un totale di € 2.871.931,58 corrispondente ad un aumento
percentuale del 14,833%. Quindi il nuovo importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta, pari al 12,011%,
sara pari ad € 2.532.233,73, di cui € 2.488.524,99 per lavori, ed € 43.708,74 per oneri per la sicurezza;

VISTA la Relazione di perizia di variante in corso d'opera ai sensi dellart. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., redatta in data 17/06/2024 dal Direttore dei Lavori, Ing. Gilda Buda, in atti d’ufficio,
nella quale lo stesso ha indicato le ragioni tecniche e/o economiche sopravvenute di natura non soggettiva
che hanno reso necessaria la redazione della perizia di variante, cosi da permettere la continuazione del
prosieguo dei lavori senza soluzione di continuita;

VISTA la relazione sulla Perizia di Variante del sottoscritto RUP del 19/06/2024, in atti d'ufficio;

VALUTATO che I'importo suppletivo dei lavori rispetta la duplice condizione imposta dall’art. 106 c. 2 del
D.Lgs. 50/2016 e che la modifica comunque non altera la natura complessiva del contratto;

VALUTATO che le lavorazioni di perizia risultano necessarie per una buona realizzazione dell’intervento;

DATO ATTO CHE, sulla base delle nuove esigenze scaturite da suddetta perizia, occorre quindi rimodulare
il quadro economico;

ATTESO CHE, come si evince dalla predetta relazione del RUP, nella vigente quadro economico € stanziata
la somma di € 350.000,00 oltre IVA di legge, alla voce D2 “Lavori di risanamento bordi e chiusura fori
condotta di derivazione”, che puo essere in parte assorbita per coprire la maggiore spesa della presente
perizia di variante e per la parte restante pud andare ad incrementare il fondo di accantonamento da utilizzare
ai sensi dell’art. 26, comma 6 bis, del D.L. 50/2022 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 304, lett.
a), nn. 1), 2) e 3), L. 30 dicembre 2023, n. 213, che ha esteso l'istituto dell”aumento prezzi” a tutto il
31/12/2024;

RITENUTO quindi provvedere a ridefinire il nuovo quadro economico dellintervento, come di seguito
riportato:

NUOVO QUADRO ECONOMICO
A SEGUITO DI NUOVO QUADRO ECONOMICO A

A) LAVORI: SEGUITO DI PERIZIA di variante
AGGIORNAMENTO ACCORDO SUPPLETIVA

AL 25/11/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 DEL 20/06/2024 IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO
4



Al) TOTALE LAVORI (comprensivi di oneri
diretti per la sicurezza)
A2) ONERI PER LA SICUREZZA
CONTRATTUALI DA PSC (nhon soggetti a
ribasso)
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE
D'ASTA (A1+A2)

A3) Ribasso contrattuale
A4) Importo ribasso contrattuale (12,011% di
Al)
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE DEI
LAVORI (Al + A2 - Ad)

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:

BO) LAVORI IN ECONOMIA

B1) CAMPAGNA DI INDAGINI PER ESAME
VULNERABILITA' SISMICA (Sbarr. e opere
access.)

B2) VALUTAZIONE DELLA VULNERABILITA'
SISMICA (Diga e opere accessorie)

B3) VERIFICA DELLA TENUTA E
RIPRISTINO IMPERM. SPONDE DX E SX
DELLA DIGA

B4) MANUTENZIONE CARROPONTE E
RIPRISTINO STR. PIEZOMETRICA DI
CONTROLLO

B5) IMPREVISTI

B6) SPESE GENERALI (Progettazione, DL e
Coordinamento sicurezza)

B7) SPESE PER COMMISSIONI
GIUDICATRICI

B8) SPESE PER PUBBLICAZIONE BANDO

B9) SPESE PER ACCERTAMENTI DI
LABORATORIO, VERIFICHE TECNICHE E
COLLAUDO:

B9.1) ANALISI DI LABORATORIO

B9.2) COLLAUDO STATICO E
COLLAUDO TECNICO AMMIN.

B10) SPESE PER INCENTIVI (Art.113 - DL
50/16)

B11) SPESE PER IVA

B11.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO
(22% A)

B11.2) IVA PER SPESE GENERALI
(22% B6)

B11.3) IVA PER SPESE VARIE (22% di
B1+B2+B3+B4+B5+B7+B8+B9+B10)

B12) ONERI PER INVASO SPERIMENTALE
E PROCEDURE DI COLLAUDO (IVA
compresa)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

C) Accantonamento e ribasso d'asta ( DL
50/2022, art. 26, comma 6 bis)

€ 2.456.489,94 2.828.222.84
€ 4370874 43.708,74

2'500'198'62 2.871.931,58 €
12,011 12,011
€ 29504901 339.697,85

2'205'149'62 2.532.233,73 €
€  23.000,00 23.000,00
€ 14537952 145.379,52
€  380.000,00 380.000,00
€  57.829,30 57.829.30
€ 11025748 110.257,48
€  80.000,00 80.000,00
€  11.43874 11.438,74
€ 7.000,00 7.000,00
€  40.000,00 40.000,00
€  100.000,00 100.000,00
€  50.00397 50.003,97
€ 48513293 557.091,42
€  17.600,00 17.600,00
€ 190.939,11 190.939,11
€  152.524.90 152.524,90

1'851'105'92 1.923.064,44 €

548.744,38 € 576.701,82 €

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 DEL 20/06/2024

IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO

5



D) LAVORI COMPLEMENTARI ATTINENTI
ALLE FINALITA" DELL'INTERVENTO
PRINCIPALE

D1) Lavori strutturali da eseguire a seguito
delle risultanze della vulnerabilita sismica 150.000,00 € 150.000,00 €

D2) Lavori di risanamento bordi e chiusura
fori condotta di derivazione 350.000,00 € 0,00 €

D3) IVAsu D1) e D2) €110.000,00 € 33.000,00
TOTALE
D) € 610.000,00 € 183.000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO TOT.

A+B+C+D 5.215.000,00€ 5.215.000,00 €

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale ¢ stato approvato
il Bilancio di Previsione relativo all'anno Finanziario 2024;

PRESO ATTO CHE la spesa trova copertura nelle somme previste nel Quadro Economico dell'intervento e
sul relativo capitolo di spesa n. 81/22 “Intervento per l'incremento della sicurezza diga di Chiauci. Delibera
CIPE n. 25/2016. (Rif. Cap. E 39.7)" del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024;

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud — Bacino Moro, Sangro, Sinello
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni
e responsabilita del Direttore;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 12.06.2024, recante “Statuto del Consorzio
di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la
quale & stato assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all'adozione dei provvedimenti
di gestione attuativi per I'annualita 2024;

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di
bonifica per la razionalizzazione, I'economicita e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”;

DETERMINA

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente;

2. diapprovare, per i motivi indicati in premessa, la perizia supplettiva e di variante in corso d'opera ex art.
106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 del contratto d’appalto del 26/06/2019 registrato a Pescara il
02/07/2019 al n. 6725, relativo ai lavori denominati “Fondo Sviluppo Coesione 2014-2020 — Piano
Operativo Infrastrutture — Delibera CIPE 54/2016 e Delibera CIPE 12/2018 — Asse tematico D: Messa in
sicurezza del patrimonio Infrastrutturale esistente — Linea d’azione 4: Intervento di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza dighe — Diga di Chiauci (n. arch. 192) — Intervento per l'incremento
della sicurezza della diga di Chiauci - CUP 168B17000010001";

3. didare atto che con la perizia di cui sopra il nuovo importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta, pari
al 12,011%, sara pari ad € 2.532.233,73, di cui € 2.488.524,99 per lavori ed € 43.708,74 per oneri per
la sicurezza;

4. di approvare l'atto di sottomissione, sottoscritto dalle parti, dando atto che i lavori oggetto di variante
vengono eseguiti dalla ditta RTI Bianco S.r.l./Idroambiente S.r.I di Banchette (TO), alle medesime
condizioni del contratto principale d’appalto del 26/06/2019 registrato a Pescara il 02/07/2019 al n. 6725;

5. di approvare, conseguentemente, il nhuovo quadro economico come riportato in premessa che qui si
intende integralmente trascritto, come relazionato dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,
Ing. Tommaso Valerio, con la relazione del 19/06/2024 in atti;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 DEL 20/06/2024 IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO
6



6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all'albo pretorio, sul profilo
committente nella sezione “"Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

VALERIO TOMMASO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 DEL 20/06/2024

2024.06.20 15:18:30

CN=VALERIO TOMMASO
C=IT

2.5.4.4=VALERIO
2.5.4.42=TOMMASO

RSA/2048 bits

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Tommaso Valerio
firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO
7



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che presente provvedimento € stato pubblicato in data all'albo pretorio del
Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente —
Provvedimenti — Provvedimenti dei dirigent!’, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Anna Maria Marchetti

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 DEL 20/06/2024 IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO
8




		2024-06-20T13:18:30+0000
	VALERIO TOMMASO




